PAGE
2

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 января 2009 г. № 40
О Фонде социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты

 В целях совершенствования управления средствами государственного социального страхования и в связи с возложением на Фонд социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты функции страховщика по профессиональному пенсионному страхованию работников, занятых в особых условиях труда и отдельными видами профессиональной деятельности, постановляю:
1. Утвердить прилагаемые:

Положение о Фонде социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь;

Положение об уплате обязательных страховых взносов, взносов на профессиональное пенсионное страхование и иных платежей в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь.

2. Установить, что:

2.1. городские, районные и районные в городах отделы областных, Минского городского управлений Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты (далее – органы Фонда) имеют право:

обратного требования (регресса) к юридическим и физическим лицам, являющимся причинителями вреда, или лицам, ответственным за причиненный вред согласно законодательству, в размере суммы пособий и пенсий, выплаченных в связи с увечьем или иным повреждением здоровья гражданина, а также по случаю потери кормильца вследствие указанных причин;

приостанавливать операции плательщиков обязательных страховых взносов (далее – плательщики) по текущим (расчетным) банковским счетам, а также получать от банков информацию об остатках и движении средств на текущих (расчетных) банковских счетах плательщиков в случаях неуплаты либо неполной уплаты ими обязательных страховых взносов, взносов на профессиональное пенсионное страхование и иных платежей в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь.

Решение о приостановлении операций плательщика по его текущим (расчетным) банковским счетам либо об отмене приостановления операций плательщика по этим счетам принимается руководителем (его заместителем) органа Фонда и направляется на бумажном носителе или по установленным форматам в виде электронного документа в банк для его безусловного исполнения в порядке и сроки, установленные законодательством;

2.2. задолженность по обязательным страховым взносам, числящаяся за субъектами хозяйствования, исключенными из Единого государственного регистра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежит списанию на основании решения Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты по форме, установленной его правлением. Пени и санкции считаются погашенными с даты принятия указанного решения;

2.3. при наличии решения о приостановлении операций плательщика по счетам или информации о таком решении, полученной из автоматизированной информационной системы, используемой при взаимодействии регистрирующих органов с уполномоченными органами и организациями, банки не вправе открывать плательщику иные текущие (расчетные) банковские счета.

3. Преамбулу и подпункт 1.2 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 71 «О мерах по обеспечению своевременной уплаты подоходного налога с физических лиц и отдельных страховых взносов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 23, 1/7231) после слов «обязательных страховых взносов» дополнить словами «, взносов на профессиональное пенсионное страхование».

4. Признать утратившими силу указы Президента Республики Беларусь и их отдельные положения согласно приложению.

5. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные меры по его реализации.

6. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2009 г.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

	Приложение

к Указу Президента
Республики Беларусь

16.01.2009 № 40

ПЕРЕЧЕНЬ
утративших силу указов Президента Республики Беларусь и их отдельных положений

1. Указ Президента Республики Беларусь от 5 июня 2000 г. № 318 «О Фонде социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 54, 1/1342).

2. Указ Президента Республики Беларусь от 19 ноября 2001 г. № 686 «О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июня 2000 г. № 318» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 111, 1/3242).

3. Указ Президента Республики Беларусь от 30 сентября 2002 г. № 497 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июня 2000 г. № 318» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 111, 1/4048).

4. Указ Президента Республики Беларусь от 5 июня 2003 г. № 229 «О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июня 2000 г. № 318» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 65, 1/4652).

5. Указ Президента Республики Беларусь от 4 сентября 2003 г. № 377 «О дополнительных мерах государственной поддержки исправительных учреждений уголовно-исполнительной системы и лечебно-трудовых профилакториев Министерства внутренних дел и внесении дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июня 2000 г. № 318» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 101, 1/4888).

6. Указ Президента Республики Беларусь от 28 октября 2005 г. № 511 «О некоторых вопросах уплаты обязательных страховых взносов и иных платежей в Фонд социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты и внесении дополнений и изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июня 2000 г. № 318» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 173, 1/6903).

7. Указ Президента Республики Беларусь от 26 декабря 2006 г. № 742 «О внесении дополнений и изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июня 2000 г. № 318» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 2, 1/8187).

8. Пункт 29 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. № 750 «О внесении дополнения и изменений в некоторые указы Президента Республики Беларусь и признании утратившими силу отдельных указов и положений указов Президента Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 3, 1/8199).

9. Подпункт 1.6 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 1 марта 2007 г. № 116 «О некоторых вопросах правового регулирования административной ответственности» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 83, 1/8471) и пункт 42 приложения к этому Указу.

10. Указ Президента Республики Беларусь от 3 апреля 2007 г. № 164 «О внесении дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июня 2000 г. № 318» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 83, 1/8481).